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ABSTRACT

Title of dissertation: Study of links between biogenic VOC emissions
and concentration of tropospheric ozone

Kateřina Zemánková, 2010

Dissertation directed by: doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.
Dept. of Meteorology and Environment Protection,
Faculty of Mathematics and Physics,
Charles University in Prague

Presented work focuses on influence of volatile organic compounds from bio-
genic sources on concentration of tropospheric ozone. Volatile organic compounds
(VOC) play an important role in the tropospheric chemical system. Together with
oxides of nitrogen they form two major components of reactions leading to low-level
ozone formation. Volatile organic compounds are emitted into the atmosphere from
anthropogenic as well as from biogenic sources. In global, VOCs from natural sources
are approximately ten times higher in magnitude than those of anthropogenic origin.
Biogenic VOCs are emitted from various sources among which the forest ecosystems
predominate. Group of VOCs of natural origin comprises wide range of chemical com-
pounds. Those emitted in highest concentrations are isoprene and group of monoter-
penes.

Emissions of biogenic VOCs from the area of the Czech Republic have been
estimated based on the high resolution land cover data giving detailed information
of sigle tree species distribution. Emission potentials for five tree species common
in the Czech Republic were obtained from emission flux measurements performed
with tree samples grown in the Czech Republic in IBAF laboratory in Rome, Italy.
Presented is annual profile of BVOC emissions, spatial distribution of annual BVOC
estimates together with differences between BVOC emissions in summer and in win-
ter. Amounts of estimated BVOC emissions were compared to data from national
inventory of anthropogenic VOC emissions.

Ozone concentrations during episode of Spring, 2007 were simulated applying
chemical transport model CAMx on three nested domains covering whole area of
Europe with the smallest domain being focused on the region of the Czech Republic.
Two datasets of biogenic VOC emission estimates were tested in the CAMx model and
their impact on ozone formation compared to model run with anthropogenic emissions
only was investigated. Modeled concentrations of tropospheric ozone were compared
to measurements from selected stations from european and czech measuring network.

ABSTRAKT

Název disertační práce: Studium vazeb mezi biogenními emisemi VOC a
koncentracemi přízemního ozonu

Kateřina Zemánková, 2010

Školitel: doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.
Katedra meteorologie a ochrany prostředí,
Matematicko-fyzikální fakulta,
Univerzita Karlova v Praze

Prezentovaná práce se zabývá studiem vlivu těkavých organických látek emi-
tovaných z biogenních zdrojů na koncentraci přízemního ozonu. Těkavé organické
látky (VOC) hrají důležitou roli v chemickém systému troposféry. Společně s oxidy
dusíku tvoří dvě hlavní složky chemických reakcí, které vedou ke vzniku přízemního
ozonu. Těkavé organické látky jsou do atmosféry vypouštěny jak z antropogenních,
tak z přírodních zdrojů. V globálním měřítku je podíl VOC z biogenních zdrojů na
celkovém množství těchto látek v ovzduší až desetkrát vyšší než podíl VOC antro-
pogenního původu. Biogenní VOC jsou vypouštěny z různých zdrojů, přičemž ne-
jvýznamnějšími z nich jsou lesní ekosystémy. Do skupiny biogenních VOC patří široká
škála chemických látek mezi nimiž co do emitovaného množství dominují isopren a
monoterpeny.

Emise biogenních VOC v oblasti České republiky byly odhadnuty na základě de-
tailních map rostlinného porostu s vysokým prostorovým rozlišením. Emisní faktory
pěti druhů stromů nejčastěji se vyskytujících na území ČR byly naměřeny v labora-
tořích IBAF-CNR v Římě, kde byly pozorovány emisní toky isoprenu a monoterpenů
na rostlinách vypěstovaných v ČR. V předkládané práci je uveden roční chod odhadu
celkových emisí biogenních VOC v ČR, stejně jako postorové rozložení ročních emis-
ních sum a prezentovány jsou také rozdíly emisí biogenních VOC v letním a zimním
období. Odhadnuté množství VOC biogenního původu bylo srovnáno s daty z národ-
ního inventáře antropogenních emisí VOC.

Aplikováním chemického transportního modelu CAMx byly simulovány koncen-
trace přízemního ozonu během epizody na jaře roku 2007 na třech vnořených mode-
lových doménách, s největší z nich pokrývající oblast Evropy a s nejmenší doménou za-
měřenou na oblast České republiky. V bezích modelu CAMx byly testovány dva inven-
táře biogenních emisí VOC. Vliv biogenních emisí VOC na tvorbu přízemního ozonu
byl studován srovnáním s během modelu CAMx, ve kterém byly uvažovány pouze
antropogenní emise VOC. Modelové koncentrace ozonu byly porovnány s měřením z
vybraných stanic evropské a české měřící sítě.
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Chapter 1

Introduction

Tropospheric ozone is recognized as one of the main elements of air pollution
having negative effect on all living organisms (e.g. [1], [2]). It is a gaseous com-
pound which is not directly emitted into the atmosphere from the Earth’s surface.
Tropospheric ozone is a secondary pollutant formed in the atmosphere as a result
of photochemical reactions [3]. Since solar radiation plays a crucial role in the tro-
pospheric ozone forming process, highest ozone concentrations are being observed
during hot, sunny periods, typically occuring during summer. Appearance of high
ozone levels is therefore often entitled as summer photochemical smog.

Concentration of ozone in the troposphere is a result of complex system of
reactions involving various chemical species. Compounds of major importance in
tropospheric ozone formation are nitrogen monoxide, nitrogen dioxide and group of
volatile organic compounds (VOC) [4]. Ozone is produced in reaction of oxygen
molecule with oxygen atom. In lower parts of the atmosphere the only source of
atomic oxygen is photolysis of nitrogen dioxide. Ozone then acts as an oxidizing
agent being consumed mainly by nitrogen monoxide. If VOCs are present in the air,
they produce radicals which replace ozone in oxidative reactions and hence support
ozone accumulation in the troposphere.

While human activity is nowadays assigned to be the main source of oxides
of nitrogen (NOx) [5], significant amounts of VOCs are emitted from anthropogenic
sources as well as from natural ecosystems. On global scale, emissions of VOCs from
biogenic sources are estimated to be ten times higher than the global magnitude of
anthropogenic VOCs [6].

Volatile organic compounds of natural origin are released from marine water,
wetlands, soils, but the prevailing source of biogenic VOCs is vegetation, especially
forest ecosystems [7]. The main contributor to global totals of biogenic VOCs is
tropical forest [8]. Myriad of species have been so far recognized to be emitted from
vegetation [9]. The predominant compounds emitted in highest concentrations are
isoprene and group of monoterpenes [10].

The purpose, processes of formation as well as quantification of BVOC emissions
have been subject of investigation since the effect of these compounds on tropospheric
chemistry had been discovered. Series of studies have uncovered the ecophysiological
functions of various BVOC species although many uncertainties remain. BVOCs have

1

been proven to be present in flower scents to attract pollinators [11], they are being
emitted in order to defend plant against parasites and herbivory [12], or play role in
plant protection against stressing environmental conditions (such as high temperature
[13] or oxidative stress [14]).

Findings concerning VOC formation in plants and dependence of VOC produc-
tion and emission on environmental factors served as a base for methods for spa-
tially and temporally resolved estimates of VOC emissions. There are two general
approaches of VOC modelling. The first approach concentrates on description and
simulation of biosynthetical processes of VOC formation inside the plant (e.g. [15],
[16]). Second approach focuses on investigation of plants potentials to emit particu-
lar chemical compound and its dependence on environmental conditions [8]. Major
factors influencing BVOC emissions are temperature and solar radiation. Sigfnificant
effect have also humidity, chemical composition of the ambient air, developmental
stage of the plant and the actual plant condition.

Biogenic emissions of VOC can have significant consequences in the chemistry
of the troposphere. Compounds belonging into this group are higly reactive which can
be demonstrated on their atmospheric chemical lifetime typically ranging from few
hours to few minutes [12]. Effect of biogenic VOCs on tropospheric ozone formation
has already been mentioned. These compounds are especially important in forested
areas where emissions are expected to reach high values. If the location is also rich
in NOx concentration, supply of additional VOCs from natural sources can result in
significant rise of ozone levels (e.g. [17], [18], [19]).

Furthermore, biogenic VOCs and their oxidative products are effective sources of
secondary organic aerosols. These gas-phase compounds either condense on existing
particles in the atmosphere or form new particles via nucleation [20]. BVOCs are
part of the complex system of atmospheric chemistry significantly impacting on its
oxidative capacity [10].

Presented thesis aims to summarize methods for BVOC emission estimation
and to apply these approaches in order to quantify annual emissions of BVOCs from
ecosystems in the Czech Republic utilizing high resolution land cover data together
with laboratory measurements of tree species grown in the Czech Republic. Second

[…]

with global radiation at Přebuz station.
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Chapter 8

Conclusions

Presented thesis aimed to investigate the relationship between emissions of
volatile organic compounds of natural origin and formation of tropospheric ozone.
As it has been previously shown (e.g. [6]), significant amounts of highly reactive
VOC species can be emitted from biogenic sources, especially from vegetation. Bio-
genic VOCs then enter complex system of atmospheric chemistry and beside other
consequences can effect concentrations of low-level ozone.

Processes connected to VOC biosynthesis inside plants and factors influencing
VOC release were studied together with ecophysiological functions of these chemical
compounds. Special attention has been paid to methods of biogenic VOC emission
measurement and simulation.

Emission fluxes of biogenic VOCs were estimated for the area of the Czech Re-
public. Approach of Guenther et al. [47] has been adapted to simulate emissions of
isoprene, group of monoterpenes and group of oxygenated VOCs. The estimate is
based on the high spatial resolution land cover database (1 km x 1 km) comprising
information about distribution of single tree species. Emission potentials of simulated
chemical species assigned to each land cover category were partially obtained from
survey of up-to-date emission factor databases and publications, and partially from
laboratory measurement study when emission fluxes of five tree species grown in the
Czech Republic were measured using Proton-Transfer Reaction Mass Spectrometer.
By employing these input data an emission inventory of BVOCs in the Czech Re-
public for the year 2000 has been created. Annual totals of isoprene, monoterpenes
and OVOC were calculated together with the annual profile of monthly averages.
Presented was the spatial distribution of individual chemical species over the area of
the Czech Republic. Differences between emissions in winter and summer were dis-
cussed as well as the uncertainties connected with the estimates. Obtained emission
inventory or compiled database of land cover categories and emission potentials can
be further utilized in regional studies implementing VOCs from biogenic sources (e.g.
tropospheric chemistry modelling, secondary organic aerosol formation).

Modeled emissions of isoprene and monoterpenes, the most reactive VOC species,
were compared to data from national inventory of anthropogenic VOC emissions. Fol-
lowing the data format of anthropogenic VOC emissions, total annual emissions of
BVOCs were summed within individual administrative regions in the Czech Republic
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and compared to two categories of man-made VOCs. First category included only sta-
tionary sources of pollution (point and surface), second category comprised stationary
and mobile sources as well. The comparison suggested that in all regions biogenic
emissions are comparable in magnitude to man-made emissions. Biogenic sources
exceed all anthropogenic sources in areas of dense vegetation (south and south-west
Bohemia) and in approximately half of regions biogenic emissions are of comparable
magnitude or even higher than anthropogenic emissions from stationary sources.

Effect of biogenic VOCs on tropospheric ozone formation was investigated ap-
plying chemical transport model CAMx on the whole European domain and then
on domain focused on region of the Czech Republic. Period of the simulations was
dependent on the availability of prognostic model data and selected was an episode of
elevated ozone concentration in Spring, 2007. Model simulations tested two different
inventories of biogenic VOCs and the results were afterward compared to reference
model run accounting with anthropogenic emissions only, and to ozone concentration
measurements.

First BVOC inventory (included in model run EXP0) was calculated on the basis
of generalized land cover categories distinguishing only between deciduous, conifer-
ous and mixed forest. Second BVOC inventory (included in model run EXP1) was
created by utilizing more precise, species specific land cover categories. Inventory
of EXP0 simulation included emissions of isoprene and monoterpenes, while EXP1
simulation included group of OVOCs in addition. In average, biogenic emissions of
EXP1 simulation reached twice the values of emissions of EXP0 simulation, and even
triple the value of EXP0 in areas of maximal emissions. The increase in released
BVOCs can be assigned to better correspondance of EXP1 emissions to vegetation
distribution and higher emission factors of certain land cover categories.

Locations of highest BVOC emissions are situated in Portugal, area of former
Yugoslavia, central France and Asia Minor. These locations are represented by dense
vegetation, especially broadleaf forest consisting of oak species which are high isoprene
emitters. Furthermore, meteorological conditions at these sites, i.e. high surface
temperatures and sufficent solar radiation, favor emissions of BVOCs.

Results of ozone concentration simulations showed that inclusion of BVOC emis-
sions in the model caused overall increase in ozone levels. The largest effect of BVOCs
is best visible in locations of highest BVOC emissions and is even more profound in
the vicinity of major sources of nitrogen oxides. Increase in ozone concentration as a
consequence of increase in BVOC emissions suggests that most of the domain is in the
"VOC limited" state. Modeled ozone concentrations were compared to measurements
at six european stations. The best agreement with measurements was obtained with
EXP1 simulation, although model has a tendency for underestimation of ozone levels.

When focused on the region of the Czech Republic, increase in ozone concen-
tration as a result of BVOC emissions inclusion to model run was detected as well.
However, the growth in this region was relatively small (less than 5 %). Estimate
of biogenic VOCs based on more detailed land cover database brought only slight
improvement. Even though the differences between EXP1 and EXP0 model runs are
small, comparison of modeled data with observations at 36 stations in the Czech Re-
public proved best performace of EXP1 model run. Model better captured course of
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ozone concentration in remote areas, wherease in absolut values better agreement with
measurements was visible at suburban stations close to potential sources of nitrogen
oxides.

In general, presented results suggest that CAMx model tends to underestimate
ozone concentrations but relatively well follows the ozone temporal course. There are
several potential sources of inconsistencies between model and measurements. They
partially lie in approximations of chemical and dynamical processes represented in the
model and are partially given by the resolution of input model data which doesn’t
allow model to capture effects of local sources and regional meteorological conditions.

Outlooks of future work involve testing the effect of BVOC emissions on ozone
concentration during summer period when BVOC fluxes are expected to reach highest
values and when the conditions are most favourable also for ozone formation. It is
desirable to improve the biogenic emissions model with module for more sophisticated
representation of emitting biomass which would also account for effects of canopy layer
on micrometeorology.
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