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Posudek na doktorskou práci Kateřiny Zemánkové:
Study of links between biogenic VOC emissions and concentration of

tropospheric ozone

Úvod:
Předkládaná práce se zabývá aktuálním tématem - emisí těkavých organických látek biogenního a
antropogenního původu a jejich vlivem na formaci a koncentraci troposférického ozónu. Aktuálnost
problematiky je dána zejména, ale nejenom, rolí těkavých organických látek při vzniku tzv.
fotochemického smogu, který negativně působí na zdraví člověka, ovlivňuje fotosyntézu a
podmiňuje korozi materiálů. Biogenní těkavé látky se také spolu s troposférickým ozónem podílejí
na formaci sekundárního organického aerosolu (SOA), u něhož je znám vliv na globální tepelnou
bilanci Země.

Doktorská disertace Kateřiny Zemánkové má 116 stran. Text je psaný dobrou angličtinou s
minimem překlepů a je doplněn celou řadou velmi zdařilých grafických výstupů. Seznam literatury
obsahuje solidních 151 položek, vesměs mezinárodních literárních titulů.

Připomínky:
Úkol posuzovatele je v souvislosti s předkládaným rukopisem do určité míry zjednodušen, neboť
část výsledků byla nedávno publikována v mezinárodním recenzovaném (impaktovaném) periodiku
(Zemankova, K., Brechler, J., Emissions of biogenic VOC from forest ecosystems in central Europe:

Estimation and comparison with anthropogenic emission inventory. Environmental Pollution,

158:462-469, 2010). Přesto mám k práci pár připomínek a k doktorandce několik otázek:

Název práce je příliš široký. Obecně se nevěnuje práce studiu "links" tedy vztahům mezi BVOC a
ozónem, ale modelování a odhadu emisí BVOC a modelování koncentrací ozónu, zejména na území
České republiky. Vztahů mezi BVOC a ozónem je mnoho a lze je pojímat z fyzikálního,
chemického i biologického hlediska. Tato práce ale pokrývá spektrum možných přístupů a na ně
vázaných metod, pouze částečně (modely).

Koncepčně není práce pojata nejvhodněji. Zatímco výše uvedená publikace (Zemankova and
Brechler, 2010) je klasicky členěna na "Introduction" "Methods", Results and Discussion ...", tato
práce logické členění nemá. Po rozsáhlém úvodu - literární rešerši (kapitoly 1-4) následují ne příliš
přehledné kapitoly 5-7, v nichž je smíšena metodika (popis modelu) s charakteristikou vstupních dat
a výsledky. Bylo by vhodnější členit práci podle standardních forem obvyklých v mezinárodních
periodikách.

Text disertace zcela postrádá diskusi. Tato chybějící kapitola, klíčová ve standardních vědeckých
publikacích, by měla např. zhodnotit výpovědní hodnotu modelu, srovnat výstupy z něho s pracemi
jiných autorů, kteří užívají stejný nebo jiný model, porovnat emise na území ČR s výsledky z jiných
regionů Evropy, světa atd. atd. Za diskusi by jistě stála také samotná kvantifikace antropogenních a
biogenních emisí VOC. Prací, které se podobnými problémy zabývají je celá řada. Diskuse by také
poskytla potřebnou informaci o tom, které poznatky jsou nové, případně které by mohly (měly) být
v kontextu probírané tématiky dále rozpracovávány, ať už na pracovišti doktorandky nebo jinde.
Obecné poznámky v závěrečném odstavci "Conclusions" neposkytují čtenáři moc prostoru pro
konkrétní úvahy o dalších potřebách a směrech výzkumu v dané oblasti. Nepřítomnost diskusní
části do značné míry snižuje kvalitu předložené práce.

Absence metodické a diskusní kapitoly také dost zamlžuje vlastní přínos autorky. Z poděkování i z
kapitoly 5 plyne, že např. spousta dat byla získána od jiných subjektů. Musela je autorka nějak
upravovat, nebo je pouze "dosadila" do modelu? Mohla by svůj podíl na jednotlivých fázích
disertačního projektu jednoznačněji vyjádřit?
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K věcné stránce mám tři otázky:
1) Je známo, že emise BVOC je také vázána na řadu člověkem pěstovaných rostlin. Podobně jako u
listnatých stromů je emise BVOC z tohoto typu vegetace významná zejména v jarních a letních
měsících. Byly do modelu emisí BVOC na území ČR vzaty v úvahu i emise z pěstovaných plodin
(emisní faktor), nebo byly vzaty v úvahu pouze lesy, případně obecně travní porosty? V literatuře je
přínos různých PTF (plant functional types) k celkovým emisím BVOC diskutován. Pro přesnější
odhad emisí v určitém roce by tedy bylo třeba asi i aktuální "land cover". Nebo ne?

2) BVOC jsou jednak důležité jako prekurzor (nepřímý "zdroj") ozónu, ale také fungují jako jeho
sink při formaci sekundárního biogenního aerosolu (nukleace a vznik SOA). Jak se vypořádal užitý
model pro odhad koncentrací ozónu s emisí BVOC jako sinku pro ozón? Logicky vzato by zvýšené
emise BVOC měly jednak tvorbu ozónu podporovat, na druhé straně by ho ale také měly právě při
tvorbě SOA "spotřebovávat". Bilance těchto pochodů se bude patrně za různých podmínek měnit.
Jak by se to v modelu ošetřilo?

3) S odkazem na obrázky 7.6 - 7.8, čím se vysvětluje několikanásobná koncentrace ozónu nad
Středozemním mořem oproti pevnině? Jak by autorka zhodnotila roli BVOC v tvorbě vysokých
koncentrací ozónu nad mořskou hladinou?

Další drobné připomínky:
Práce obsahuje celou řadu zkratek (nemyslím chemické vzorce). Nenalezl jsem však jejich seznam.
Jistě by to bývalo práci prospělo, zejména proto, že zůstaly některé zkratky nevysvětleny (např.
LDW - asi dry leaf weight - str. 47?).

U některých obrázků i v textu (str. 64 a 65) jsou různé kategorie REZZO označovány jako REZZO
13 nebo REZZO 14. Co tyto kategorie znamenají?

Co znamenají čísla administrativních regionů (krajů?) ČR. Jde o zavedené číslování?

U internetových odkazů v bibliografii by bylo vhodné uvést i datum posledního přístupu.

V úvodních partiích jsem našel několik přímých přepisů z citovaných referencí (např. 20).
Neprováděl jsem detailní analýzu rukopisu, ale nepovažuji tento typ citování ("copy-paste") za
zcela vhodný, i když je mi jasné, že formulace rodilých mluvčích jsou tak přesné a přiléhavé, že
není třeba je při přebírání měnit a opisovat jinými formulacemi.

Závěr:
Přes uvedené připomínky považuji předložený rukopis za velmi kvalitní. O jeho úrovni i o jeho
významu pro další rozvoj oboru svědčí zejména fakt, že část výsledků byla již publikována v
recenzovaném mezinárodním periodiku. Soudím, že disertace Kateřiny Zemánkové splňuje všechny
nároky kladené na práce tohoto typu obhajované na Karlově Univerzitě. Z těchto důvodů
doporučuji přijetí předkládaného spisu jako podkladu pro udělení titulu PhD v oboru 4f-8
Meteorologie a klimatologie (studijní program Fyzika).

V Praze, dne 15.5. 2010
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